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Spørgsmål nr. 312 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Ministeren bedes redegøre for, om der er behov for flere be-
handlingspladser i fængslerne til indsatte med misbrugspro-
blemer som f.eks. stof- og alkoholmisbrug.”

Svar:

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at der er tale om flere ty-

per af behandlingstilbud i fængslerne. Det mest intensive af disse foregår 

på de såkaldte behandlingsafdelinger, der er en pendant til den traditio-

nelle døgnbehandling i det øvrige samfund og primært retter sig mod to-

tal afholdenhed. 

Desuden er der mindre intensive tilbud om behandling af hashmisbrug 

samt psykosocial støtte i forbindelse med substitutionsbehandling (medi-

cinsk behandling med metadon/subotex) på tværs af de eksisterende af-

delinger inden for et fængsel. En del indsatte er i substitutionsbehandling, 

men da medicinsk behandling ikke bør stå alene, følges det op af støtten-

de samtaler.

Både hash- og substitutionsprojekterne tilbydes som dagbehandling (am-

bulant behandling), hvor de indsatte i dagtimerne deltager i behandling i 

kortere eller længere tid som supplement til eller i stedet for anden be-

skæftigelse, og hvor de i fritiden er placeret på almindelige fællesskabs-

afdelinger. 

Tilbuddene retter sig mod alle former for misbrug, dog har nogle af til-

buddene særlig fokus på alkoholmisbrug, mens størstedelen af tilbuddene 

primært retter sig mod stofmisbrugere.

Det er kriminalforsorgens vurdering, at der ikke umiddelbart er behov for 

flere behandlingspladser i den intensive form på særlige behandlingsaf-

delinger. Kriminalforsorgen har blandt andet fået ressourcer ved satspul-

jeforliget i 2009 til etablering af særlige efterbehandlingsafdelinger i to 

lukkede fængsler. Dette løser de største udfordringer på området, idet 

problemet i de åbne fængsler er mindre, og det samlede antal behand-

lingspladser vurderes således for nuværende som værende tilstrækkeligt.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har dog oplyst, at det er helt centralt, 

at området følges nøje, således at eventuelle nye udækkede behandlings-

behov kan blive dækket. 
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Direktoratet for Kriminalforsorgen har i den forbindelse oplyst, at det for 

tiden vurderes i en ekspertgruppe nedsat af Sundhedsministeriet, hvorvidt 

der skal ske en særlig indsats overfor kokainmisbruget i Danmark, her-

under i kriminalforsorgens institutioner. Ekspertgruppens arbejde forven-

tes færdigt primo 2010.


